

Så upptäcker du romansbedragaren

Uppdaterad 09:12 Publicerad 05:14



Romansbedrägerierna ökar – men majoriteten av polisanmälningarna läggs ner. Ofta befinner sig bedragarna i andra länder, vilket försvårar polisens arbete.

Foto: Science Photo Library

Över 4 300 polisanmälningar om romansbedrägerier har gjorts under de senaste åren. Närmare 3 500 av anmälningarna har lagts ned, enligt statistik som polisen har tagit fram åt DN.

Romansbedragare är svåra att stoppa, men det finns varningssignaler att vara uppmärksam på – och enkla kontroller att göra av personen.



Annika Carlsson

Text



Hugo Ewald Hurinsky

Text



Utvald läsning i din mejlbox

Det bästa från Insidan och Fråga experterna.

[Skaffa nyhetsbrev](#)

Romansbedragare lyckas lura till sig stora summor, i genomsnitt blir brottsoffren av med 400 000–500 000 kronor.

– Det är pengar som offren i stort sett aldrig får tillbaka, säger Lotta Mauritzson, brottsförebyggare på polisens nationella bedrägericentrum.

Orsaken till att polisanmälningarna sällan leder vidare är att nästan all kontakt mellan offer och förövare har skett digitalt. Dessutom befinner sig bedragarna i regel i andra länder, vilket försvårar polisens arbete ytterligare.

– Det är en större utmaning att utreda brott över nationsgränser och det är svårt att hitta spår. Vi har ett utbyte med andra länder, men inom Europol diskuteras hur det här arbetet kan utvecklas och förbättras.

Tidigare använde sig romansbedragare ofta av rollen som en amerikan som arbetade på en oljeplattform. Dagens koncept handlar fortfarande om en person som är långt ifrån en normal social miljö, men nu utger de sig oftare för att vara läkare eller räddningsarbetare i ett land utsatt för en katastrof i någon form.

Om personen som söker kontakt via Facebook eller andra kanaler har ett sådant arbete är det en första varningssignal. Ett sätt att kontrollera personen är att göra en bildsökning. Hur det går till förklaras i faktarutan i anslutning till den här artikeln. Där beskrivs även hur en sökning på personens namn kan göras för att minska risken att etablera kontakt med en bedragare.

– De återanvänder ofta profiltbilderna, vilket gör att de därför kan dyka upp med olika namn när man gör en sökning.



“Låna aldrig ut pengar till personer som du inte har träffat”, understryker Lotta Mauritzson, Foto: Minna Ridderstolpe

Om personen ganska snart ber om ett lån bör den inre blåljuslampan larma med hög volym. Det spelar ingen roll om det handlar om ett litet belopp. Säg bara nej, råder Lotta Mauritzson:

– Låna aldrig ut pengar till en person som du aldrig har träffat på riktigt. Det bästa är att vara sunt misstänksam.

Trots att statistiken kan göra att det känns meningslöst att polisanmäla ett romansbedrägeri uppmanar Lotta Mauritzson ändå till att ta det steget.

– Även nedlagda ärenden kan leda polisarbetet framåt. Framförallt när det gäller internationella brott där vi delar information från Sveriges anmälningar med andra länder som kanske har bättre förutsättningar att lagföra gärningspersonen.

De som har blivit lurade kan ibland kontaktas av en räddande ängel, ibland i skepnad av en jurist, som ska hjälpa dem att få tillbaka pengarna. Nappa inte på det, det är bara en annan form av bedrägeri.

Romansbedrägeri

Definitionen av romansbedrägeri är när någon inleder en kärleksrelation med en person i syfte att lura den på pengar.

Fakta. Så undersöker du om bilden är stulen – och om namnet är fejkat

1. Om du använder **Google Chrome** eller en webbläsare som baseras på den, som Brave, Edge, Vivaldi eller Opera, kan du nästan **alltid högerklicka på en bild och under valet "Bild" välja "Sök efter bild"**. Då får du upp en lista på andra platser på internet där bilden du sökt efter dyker upp. Då kan du ofta se om bilden är stulen eller om den har använts på många olika platser. **Tänk på** att man kan högerklicka på olika sätt beroende på dator typ. På datorer med Windows är det den högra knappen på musen som används. På en Mac-dator behöver du oftast trycka ner control-knappen på tangentbrädet innan du klickar med musen på objektet.

2. Använder du en annan webbläsare kan du ladda ned bilden **och ladda upp den på images.google.com**. Du kan också högerklicka på bilden, välja "Kopiera bildens adress" och sedan öppna images.google.com. Där klickar du på kameraikonen för att antingen ladda upp bilden eller klistra in bildens adress.

3. Får du inga resultat kan du testa andra bildsökningstjänster som TinEye och Bing Images.

OBS! Bilden kan vara stulen även om du inte får upp några resultat när du bildsöker. Bilder från sociala medier som Facebook och Instagram dyker till exempel sällan upp vid en bildsökning.

Så söker du på någons namn

1. Skriv hela namnet inom citationstecken i en sökmotor, till exempel Google. Då söker du bara efter namnen som en kombination, vilket är bra om personen påstår sig ha ett vanligt för- eller efternamn.

2. Kolla på profilens webbadress genom att öppna profilen på datorn. Klicka högst upp, på webbläsarens sökfält. Då kan du ofta se profilens användarnamn, är det helt annorlunda än namnet på personen du

pratar med kan det betyda att användaren hetat någonting annat tidigare.

3. Kontrollera om personen finns på andra sociala medier eller på till exempel webbsidan för företaget personen uppger sig jobba för. De flesta riktiga personer förekommer på flera olika sociala medier. Du kan också använda dig av en adressökningstjänst som Merinfo, Ratsit eller Mrkoll.

Hugo Ewald

Så många romansbedragare åtalades

Under 2022 personuppliarade polisen 20 fall av misstänkt romansbedrägeri och 16 av dessa gick till åtal. I de resterande fyra fallen utfärdades strafföreläggande, vilket innebär att personen erkände och att den dömdes utan att det var en rättegång.

Det går inte att se hur många åtal som ledde till eventuellt fällande domar.

Källa: Brå, brottsförebyggande rådet.

Text



Annika Carlsson
annika.carlsson@dn.se

Följ



Hugo Ewald Hurinsky
hugo.ewald@dn.se

Följ

© Detta material är skyddat enligt lagen om upphovsrätt